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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�
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อาจารยประจําภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

และผูสอบบัญชีรับอนุญาต

สภาวิชาชีพบัญชีคาดว�าจะให�ผู �สอบบัญชี ใช�รายงานของผู �สอบบัญชีแบบใหม� ตามแบบมาตรฐานการสอบบัญชี

ระหว�างประเทศ รหัส 700 (ปรับปรุง) ภายในปลายป� พ.ศ. 2559 งานวิจัยน้ีสํารวจความคิดเห็นด�านคุณค�าของรายงาน

ของผู�สอบบัญชีและผู�ใช�งบการเงินจากการเปล่ียนแปลงดังกล�าว ผลการศึกษาพบว�า ผู�ใช�งบการเงินเห็นด�วยค�อนข�าง

มากต�อประโยชน�ที่ได�จากการเปลี่ยนแปลงคร้ังน้ีในหลายประเด็น ในขณะที่ผู�สอบบัญชีจะระมัดระวังในการแสดงความ

คิดเห็นมากกว�า โดยเห็นด�วยเพียงในระดับปานกลางเป�นส�วนใหญ� ป�จจัยสําคัญที่ทําให�รายงานของผู�สอบบัญชีมี

คุณค�ามากข้ึนเกิดจากมีเพิ่ม “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ในรายงานซ่ึงส�งผลให�ผู�ใช�งบการเงินเข�าใจลักษณะทางธุรกิจ

ได�ดีขึ้น และการระบุชื่อของผู�สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีซึ่งทําให�ผู�สอบบัญชีต�องระมัดระวังในการปฏิบัติงาน

มากขึ้น โดยรวมแล�วถือว�าการเปล่ียนแปลงคร้ังน้ีได�เพิ่มคุณค�าของรายงานการสอบบัญชีได�ระดับหนึ่งแต�ยังมีประเด็น

ที่สามารถปรับปรุงเพิ่มเติมได�อีกในอนาคต

คําสําคัญ: รายงานของผู�สอบบัญชี ผู�สอบบัญชี ISA700 (ปรับปรุง)
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The Value of New Auditor’s Report

Dr.Chanchai Tangruenrat., CPA.

Lecturer of Department of Accounting, Thammasat Business School, Thammasat University

The Federation of Accounting Professions informally announces that a new form of the auditor’s 

report will be introduced, in 2016, in accordance with the International Standards on Auditing No. 700 

(Revised). This study surveys the perceptions of the users of financial statements as well as the auditors 

over the value of the new auditor’s report as a result of the changes. The results show that, in general, 

the users agree somewhat strongly with various benefits of the changes while the auditors are more 

reserved and generally neutral. Major factors contributing to the increased value of the auditor’s report 

are the facts that “Key Audit Matters” enable the users to better understand the nature of business of 

the auditee and that the provision of the name of the engagement partner make the auditors to be 

more careful during the audit. In overall, the changes provide increased values to the auditor’s report 

to a certain level while there is room for further improvements.

Keywords: Auditor’s Report, Auditor, ISA700 (Revised)
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บทความวิจัย

บทนํา
หลายประเทศตางมีความไมแนใจเกี่ยวกับประโยชน

ของรายงานของผูสอบบัญชีมาเปนเวลายาวนานแลว โดย
เฉพาะอยางยิ่งเมื่อสาธารณชนไดทราบขาวการตกแตงบัญชี 
การลมสลายของหลายบริษัทยักษใหญ และวิกฤตการณ
ซับไพรม ที่เกิดขึ้นมากมายในชวงที่ผานมา ทั้ง ๆ  ที่บริษัท
เหลานั้นไดรับการตรวจสอบจากสํานักงานบัญชีที่มีชื่อเสียง
ของโลก (เรียกกันในปจจุบันวา “Big4”) ความไมเชื่อถือ
ตอวิชาชีพสอบบัญชีจึงยิ่งมีมากขึ้น

งานวิจัยมากมายในตางประเทศระบุวา ความไมเชื่อถือ
งานของผูสอบบัญชีสวนหนึ่งเกิดจากความแตกตางระหวาง
ความคาดหวังของผูใชงบการเงินในส่ิงที่ผู สอบบัญชีทํากัน 
กับสิ่งที่ผู สอบบัญชีทําในความเปนจริง (เรียกวา “ความ
แตกตางของความคาดหวัง” หรือ “Expectations Gap”) 
ผูมีหนาที่ควบคุมวิชาชีพสอบบัญชีจึงไดพยายามลดชองวาง
ดังกลาว โดยการเพ่ิมคําอธิบายในรายงานของผูสอบบัญชี
ใหมากขึ้น ถึงแมมีงานวิจัยที่ชี้ใหเห็นวาความเขาใจของ
ผู ใชงบการเงินดีขึ้นจากการเปล่ียนแปลงดังกลาว แตก็มี
รายงานมากมายเชนกันที่พบวาผูใชงบการเงินจํานวนไมนอย
ไมเคยอานรายงานของผูสอบบัญชีเลย (Pricewaterhouse 
Coopers, 2013) บางก็เห็นวาคําอธิบายในรายงานน้ัน
ตีความไดยาก (Gold, Gronewold, & Pott, 2009) อีกทั้ง 
บางสวนยังเห็นวาผู ใชงบการเงินตองการขอมูลที่มากกวา
ที่มีอยูในรายงานของผูสอบบัญชี (Porter, hÓgartaigh, & 
Baskerville, 2009) ลาสุดเมื่อตนป พ.ศ. 2558 นี้ ทาง 
International Federation of Accountants (IFAC)
จึ ง ได ออกมาตรฐานการสอบบัญชี ระหว  างประเทศ 
(International Standard on Auditing: ISA) ฉบับใหม

เพื่อพยายามลดความแตกตางของการคาดหวังดังกลาวลง 
โดยมีการเพิ่ มจํ านวนวรรค ข้ึนอย  างมากเ พ่ืออธิบาย
รายละเอียดที่เก่ียวกับความรับผิดชอบของผูบริหารและ
ผูสอบบัญชี อีกทั้งคํานิยามท่ีใชในหลายดาน

สําหรับประเทศไทยมีการเปล่ียนแปลงรายละเอียด
ในรายงานของผูสอบบัญชีจาก 2 วรรค เปน 3 วรรค และ

ในที่สุดแบบ 6 วรรคท่ีใชในปจจุบันนี้ตามแบบปฏิบัติของ
ตางชาติมาเปนลําดับ โดยการเปลี่ยนเปนแบบ 6 วรรค
ไดเกิดข้ึนเมื่อ พ.ศ. 2555 โดยไดใชในรูปแบบรายงาน
เดียวกันกับของ ISA 700 ที่ออกใชในตางประเทศเม่ือป 
พ.ศ. 2553 แตสําหรับการเปล่ียนแปลงรูปแบบของรายงาน
ของผูสอบบัญชีแบบใหมในคร้ังลาสุดนี้ สภาวิชาชีพบัญชีฯ 
คาดวาจะนํามาใชในเวลาท่ีใกลเคียงกับท่ี ISA700 (ปรับปรุง) 
มีผลบังคับใช นั่นคือเร่ิมใชสําหรับงบการเงินที่สิ้นสุดใน
หรือหลัง วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (สภาวิชาชีพบัญช ี
ในพระบรมราชูปถัมภ, พ.ศ. 2558) อยางไรก็ตาม รางของ
มาตรฐานการสอบบัญชีดั งกล าวของไทยยังไม มีการ
เผยแพรเพื่อการทําประชาพิจารณ จึงทําใหเกิดขอสงสัยวา 
ผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินจะมีความเห็นเชนไรตอการ
เปล่ียนแปลงในรายงานรูปแบบใหมนี้ ถึงแมงานวิจัยใน
ประเทศไทยในเรื่องความแตกตางของความคาดหวังตอการ
ตรวจสอบจะมีอยางจํากัดมาก แตก็แสดงใหเห็นวายังมีความ
แตกตางดังกลาวอยูมากในหลายดานเชนกัน (Lee et al., 
2010) รายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมที่ประเทศไทยกําลัง
จะนํามาใชจะสามารถลดความแตกตางของการคาดหวัง
จากผูสอบบัญชีไดหรือไมและมีคุณคามากเพียงใดตอผู ใช
งบการเงิน จึงเปนคําถามท่ีอยูในความสนใจ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงคหลักในการศึกษาระดับความ
เห็นของผูที่มีสวนเกี่ยวของสําคัญกับรายงานการสอบบัญชี 
(ผู สอบบัญชีและผู ใชงบการเงิน) ตอคุณคาของรายงาน
ของผู สอบบัญชีท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลง 8 ดานที่
สําคัญในรายงานแบบใหม โดยคําถามวิจัยมี 2 ขอ คือ
(1) ผูเกี่ยวของมีความรูสึกวาการเปล่ียนแปลงตาง ๆ  ใน
รายงานของผู สอบบัญชีแบบใหมสามารถเพิ่มคุณคาใน
ดานตาง  ๆ  ใหผู ใช งบการเงินไดมากนอยเพียงใด และ
(2) ความเห็นของผูสอบบัญชีแตกตางจากความเห็นของผูใช
งบการเงินในประเด็นดังกลาวหรือไม เน้ือหาในสวนท่ี 2
จะเปนการทบทวนวรรณกรรม ตอดวย สวนที่ 3 วิธีการ
เก็บขอมูล สวนท่ี 4 ผลสํารวจ และสวนท่ี 5 การสรุปผล
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

การทบทวนวรรณกรรม
คุณคาของรายงานของผู สอบบัญชีมักถูกมองผาน

การศึกษาในเรื่องความแตกตางของความคาดหวังของผูใช
งบการเงิน (Expectations Gap) โดยงานวิจัยสวนใหญ
ชี้ใหเห็นวาผูใชงบการเงินและผูสนใจอื่น ๆ  มีความเขาใจ
บทบาทและความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีน อยมาก 
(Porter et al., 2009) รายงานของผู สอบบัญชีจึงถูก
ดัดแปลงใหความรูแกผูใชงบการเงินเก่ียวกับความรับผิดชอบ
ของผูบริหารและผูสอบบญัช ีรวมท้ังการระบุวธิกีารตรวจสอบ
ลงไปโดยการดัดแปลงจากรายงานแบบ 2 วรรคเปน 3 วรรค 
ซึ่งตอมาดัดแปลงเพ่ิมเติมเปนแบบ 6 วรรคท่ีใชในปจจุบัน 
อยางไรก็ตาม ความตางของความคาดหวังดังกลาวดูเหมือน

จะยังคงมีอยู (Gold, Gronewold, & Pott, 2012) โดย
การวิจัยในระยะหลังพบวาการเปลี่ยนแปลงเพียงรูปแบบและ
ภาษาไมนาจะชวยใหความแตกตางดังกลาวลดลงไปมากนัก 
(Gold et al., 2012; Porter et al., 2009)

IAASB (International Auditing and Assurance 
Standards Board) (2011) ใหคําจํากัดความของความ
แตกตางของความคาดหวังไวแบบกวาง ๆ  วาคือ “ความ
แตกตางระหวางสิ่งที่ผู ใชคาดหวังจากผูสอบบัญชีและการ
ตรวจสอบงบการเงิน กับขอเท็จจริงของการสอบบัญชี” 
(หนา 7) ซึ่งความแตกตางดังกลาวมีหลายดาน เชน ผูใช
รายงานไมคอยเขาใจความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีจากการ
อานรายงานของผูสอบบัญชีในแบบปจจุบัน (Gold et al., 
2009; Porter et al., 2009) โดยผูใชรายงานตีความหมาย
ของศัพทเทคนิคในรายงานของผูสอบบัญชีแตกตางกันไป 
(Stephen Kwaku Asare & Wright, 2012) อีกทั้งผูใช
งบการเงินยังไมใหความสนใจมากนักตอวิธีการตรวจสอบของ
ผูสอบบัญชี (Vanstraelen, Schelleman, Meuwissen, 
& Hofmann, 2012)

งานวิจัยในประเทศไทยก็พบความแตกตางของความ
คาดหวังเชนเดียวกัน โดย Lee et al. (2010) พบวามี
ความแตกตางของความคาดหวัง 18 ดานจากทั้งหมด 42 
ดานที่ทําการสํารวจ ซึ่งความแตกตางในหลายดานก็ไม

สมเหตุผล เนื่องจากจะเกิดตนทุนที่สูงเกินกวาประโยชน
ที่ไดรับ หรือไมถูกตองตามจรรยาบรรณของผูสอบบัญชี
เชน การปองกันและคนหาทุจริตท้ังหมดที่เกิดข้ึน การให
รายงานการละเมิดกฎหมายภาษีอากรตอผูมีหนาท่ีกํากับดูแล 
การตรวจและรับรองรายการทางบัญชีทั้งหมด การรับรอง
ความอยูรอดของกิจการ เปนตน

นอกจากความแตกตางของความคาดหวังแลว IAASB 
(2011) ยังไดกลาวถึงชองวางของขอมูล (Information 
Gap) ซึ่งหมายถึงชองวางระหวางขอมูลที่ผูใชเชื่อวาจําเปน
ในการตัดสินใจ กับขอมูลที่ผูใชงานหาไดจากงบการเงินหรือ
ขอมูลสาธารณะอื่น  ๆ  ซึ่งชองวางของขอมูลน้ีเปนปจจัย
สําคัญอันหนึ่งที่ทําใหเกิดความแตกตางของความคาดหวัง 
เนื่องจากผูใชงบการเงินตองการท่ีจะไดขอมูลที่เฉพาะเจาะจง
กับบริษัทมากกวาขอมูลท่ีผูสอบบัญชีเปดเผยไวในรายงาน
การสอบบัญชี ขอมูลดังกลาวเชน ประสิทธิผลของการ
ควบคุมภายใน (Gray, Turner, Coram, & Mock, 2011) 
ขอมูลท่ีกรรมการบริษัทไดจากผูสอบบัญชี (Porter et al., 
2009) หรือความเสี่ยงที่สําคัญและการประมาณการทาง
บัญชีที่สําคัญ (Vanstraelen et al., 2012) เปนตน

นอกจากนี ้ยงัมงีานวจิยัทีก่ลาวถงึ “ชองวางการสือ่สาร” 
(Communication Gap) โดย Mock et al. (2013)
ระบุวา ชองวางการส่ือสาร “เปนสิ่งท่ีสะทอนความแตกตาง
ระหวางสิ่งที่ผูใชตองการและเขาใจกับสิ่งที่ผูใหความเชื่อมั่น
สือ่สารไป” (หนา 327) ซึง่ก็หมายถึงการส่ือสารท่ีมปีระสิทธิผล
หรือไมนั่นเอง งานวิจัยมากมายในประเทศท่ีพัฒนาแลว
ชี้ใหเห็นวาการเพ่ิมการอธิบายรายละเอียดใหมากขึ้นดังเชน
การเพ่ิมรายงานของผูสอบบัญชีจาก 2 วรรค เปน 3 วรรค 
สวนใหญทําใหผู ใชเขาใจงานและบทบาทของผูสอบบัญชี
ดีขึ้นเพียงระดับหนึ่ง (Chong & Pflugrath, 2008; Gay 
& Schellugh, 1993; Gist, Shastri, Ward, & Wilson, 
2005; Innes, Brown, & Hatherly, 1997) และสรุปวา
ชองวางความคาดหวังคงกําจดัใหหมดไปไมได (Innes et al., 
1997) ดังนั้น Hatherly, Brown, and Innes (1998)
จึงเสนอวา เพื่อลดชองวางทางความคาดหวัง รายงานของDo
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ผู สอบบัญชีควรที่ใชแบบที่ไมกําหนดคําบรรยายและและ
ไมควรเปนหัวขอที่เปนมาตรฐานตายตัว เพื่อใหสามารถส่ือ
ถึงสิ่งที่ผูใชตองการรับรูไดมากกวา อยางไรก็ตาม ความคิด
แบบไมใชคําบรรยายและหัวขอมาตรฐานในรายงานของ
ผูสอบบัญชียังไดรับเสียงคัดคานอยู เนื่องจากอาจจะเปนการ
เปดโอกาสใหผู สอบบัญชีสามารถเลือกเปดเผยขอมูลเพื่อ
บรรลุวัตถุประสงคที่เปนประโยชนตอตัวผูสอบบัญชีเองได 
สําหรับในประเทศไทย ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน (พ.ศ. 2552) 
ไดสํารวจชองวางการส่ือสารในชวงท่ีประเทศไทยกําลังจะ
เปล่ียนจากรายงานของผูสอบบัญชีจากแบบ 3 วรรค เปน 
6 วรรค และพบวาทั้งผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินเห็นวา
การเปล่ียนเปนแบบรายงาน 6 วรรค สามารถลดชองวาง
การส่ือสารลงไดระดับหนึ่ง โดยผูใชงบการเงินยังคงเขาใจ
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีคลาดเคลื่อน นอกจากนี้
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญยังเห็นวาควรยังคงไวซึ่งรูปแบบ
ที่มีคําบรรยายที่เปนมาตรฐานชัดเจนแตเพิ่มยอหนาให
ผู สอบบัญชีสามารถรายงานและแสดงความเห็นไดอยาง
อิสระในเร่ืองที่เชื่อวาจะมีประโยชนตอผูใช เชน การทุจริต 
ประสิทธิผลการควบคุมภายใน และความเส่ียงตาง ๆ  ที่มีผล
ตอการแสดงขอมูลในงบการเงิน

เพื่อลดความแตกตางของความคาดหวังและชองวาง
ตาง ๆ  ที่กลาวขางตน ทาง International Auditing and 
Assurance Standards Board (IAASB) และ American 
Institute of CPAs (AICPA) ของประเทศสหรัฐอเมริกา
จึงไดรวมกันทําโครงการศึกษาวิธีเพิ่มคุณคาใหรายงานของ
ผูสอบบัญชีตั้งแตป พ.ศ. 2549 (IFAC, 2015) จนในที่สุด
ไดออกเปนมาตรฐานการสอบบัญชีใหม (ISA700 (ปรับปรุง)) 
เมื่อตนป พ.ศ. 2558 ภาคผนวก 1 ไดสรุปการเปล่ียนแปลง
หลัก ๆ  ในรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมดังกลาว

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในรายงานของผูสอบบัญชี
ตาม ISA700 (ปรับปรุง) นี้เปนเร่ืองใหมและยังไมมีการทํา
ประชาพิจารณ งานวิจัยนี้จึงตองการสํารวจความเห็นของ
ผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินตอคุณคาที่คาดวาจะไดรับ

จากการปรับปรุงในดานตาง ๆ  ในรายงานของผูสอบบัญชี
แบบใหม 8 ดานหลัก รายงานของผู สอบบัญชีแบบใหม
ฉบับเต็มท่ีผู วิจัยไดดัดแปลงเพื่อการวิจัยนี้ไดแสดงไวใน
ภาคผนวก 2

วิธีการเก็บข�อมูล
การวิจัยคร้ังนี้ตองการผูตอบแบบสอบถามท่ีมีความ

คุนเคยกับรายงานของผูสอบบัญชี เนื่องจากเปนการสํารวจ
ความคิดเห็นในรายละเอียดของการเปล่ียนแปลงในรายงาน
ดังกลาว ผูที่ไมเคยใชรายงานของผูสอบบัญชีเลยจึงไมนาจะ
สามารถใหขอมูลที่เปนประโยชนได ผู วิจัยจึงทําการสง
แบบสอบถามท้ังแบบ Online และในรูปแบบกระดาษ
ใหมีการกระจายออกไปกวางที่สุด เพื่อคัดกรองเฉพาะ
ผู  ตอบแบบสอบถามตามที่ มี ความเหมาะสมเท  านั้ น 
แบบสอบถามถูกสงไปยังบุคคลที่รู จักเพื่อทําการสงตอไป
ใหกับกลุมเปาหมายตอไปผานสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ
แหงหน่ึงและผานการอบรมสมนาทางดานบัญชี 2 แหง 
ตารางที่ 1 แสดงผลสรุปของการสงแบบสอบถาม ซึ่งชี้
ใหเห็นวามีอัตราการตอบกลับท่ีนาพอใจพอสมควร (รอยละ 
41.1)

ตารางที่ 2 ไดสรุปลักษณะทั่วไปของกลุ มตัวอยาง
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง (66.2%) มีอายุ
สวนใหญเกิน 30 ป (82.8%) มีการศึกษาสวนใหญใน
ระดับปริญญาโท (53.4%) และปริญญาตรี (42.6%) เปน
ผูสอบบัญชี 36.3% และเปนผูใชงบการเงิน 63.7% แต
โดยรวมแลวทํางานในสายวิชาชีพบัญชี (95.6%) และ
เคยทํางานสอบบัญชี (73.5%) เปนสวนใหญ จึงเห็นไดวา
ผู ใช งบการเงินในการวิจัยคร้ังนี้ มีสัดสวนท่ีเคยทํางาน
สอบบัญชีอยู สูงพอสมควร อีกทั้งมีพื้นฐานการทํางานใน
วิชาชีพบัญชีแทบทั้งสิ้น
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ตารางท่ี 1 ผลสรุปของการสงแบบสอบถาม

แบบสอบถาม Online แบบสอบถามกระดาษ รวม

สง/มีผูเปดอาน 543 315 858

ตอบกลับ 109 244 353

ไมสมบูรณ 0 –48 –48

ไมเคยจัดทํา/ใชรายงานผูสอบบัญชี –9 –92 –101

รวม 100 104 204

อัตราการตอบกลับ 20.1% 77.5% 41.1%

ตารางท่ี 2 ลักษณะท่ัวไปของกลุมตัวอยาง

จํานวน ร�อยละ

เพศ ชาย 69 33.8

หญิง 135 66.2

อายุ < 25 ป 14 6.9

26-30 ป 21 10.3

31-41 ป 58 28.4

41-50 ป 76 37.3

> 50 ป 35 17.2

การศึกษา ตํ่ากวาตรี 2 1.0

ป.ตรี 87 42.6

ป.โท 109 53.4

ป.เอก 6 2.9

สถานะ นักลงทุน 25 12.3

ผูสนใจทั่วไป 81 39.7

ผูสอบบัญชี 74 36.3

อื่น ๆ 24 11.8

ประสบการณบัญชี เคยทําบัญชี 195 95.6

ไมเคยทําบัญชี 9 4.4

เคยทําสอบบัญชี เคยทําสอบบัญชี 150 73.5

ไมเคยทําสอบบัญชี 54 26.5

การวิเคราะหขอมูลจะใชสถิติการวัดคาความตางของ
กลุมตัวอยาง และ คารอยละ โดยแบงระดับความคิดเห็น
เปน 5 ระดับตามชวงคาคะแนนเฉลี่ยดังนี้

• คะแนนเฉลี่ย 4.21–5.00
หมายถึง เห็นดวยเปนอยางมาก

• คะแนนเฉลี่ย 3.41–4.20
หมายถึง เห็นดวยคอนขางมาก

• คะแนนเฉล่ีย 2.61–3.40
หมายถึง เห็นดวยในระดับปานกลาง

• คะแนนเฉลี่ย 1.81–2.60
หมายถึง คอนขางไมเห็นดวย

• คะแนนเฉลี่ย 1.00–1.80
หมายถึง เห็นดวยนอยมาก

ผลการสํารวจและการวิเคราะห�ข�อมูล
สวนน้ีจะอภิปรายผลการสํารวจความเห็นของผูตอบ

แบบสอบถามตอคุณคารายงานของผูสอบบัญชีในดานตาง ๆ  
1. คุณคาของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม
ตารางท่ี 3 แสดงคาเฉลี่ยของความคิดเห็นของผูสอบ

บัญชีกับผูใชงบการเงินตอคุณคาดานตาง ๆ  ในรายงานของ
ผู สอบบัญชีแบบใหมและผลการวิเคราะหทางสถิติเพ่ือ
หาความแตกตางของความเห็นระหวางผูตอบแบบสอบถาม
สองกลุมดวย หากพิจารณาโดยภาพรวม ผูตอบแบบสอบถามDo
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ตารางที่ 3 ผลกระทบดานตาง ๆ  ของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม

ผู�สอบบัญชี ผู� ใช�งบการเงิน รวม

1. การจัดเรียงหัวขอใหมโดยนําวรรคนําและวรรคความเห็นของผูสอบบัญชีขึ้นมา

เปนสองวรรคแรกของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมสงผลให

1.1 ผูใชงบการเงินสะดวกในการอานรายงานของผูสอบบัญชีมากขึ้น 3.27 3.66 3.52

1.2 ผูใชงบการเงินเขาใจผลการตรวจสอบไดดีขึ้น 3.03 3.36 3.24**

1.3 ผูใชงบการเงินเขาใจความเส่ียงที่เกี่ยวของกับธุรกิจไดดีขึ้น 2.84 3.24 3.09

1.4 ผูใชงบการเงินเขาใจความเส่ียงที่เกี่ยวของกับการสอบบัญชีไดดีขึ้น 2.89 3.20 3.09

2. การกําหนดใหมีหัวขอ “เกณฑในการแสดงความเห็น” ถึงแมจะเปนการแสดง

ความเห็นแบบไมมีเงื่อนไขสงผลให

2.1 ผูใชงบการเงินเขาใจบทบาทของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น 3.07 3.38 3.27**

2.2 ผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะงานของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น 3.03 3.28 3.19**

2.3 ผูใชงบการเงินเขาใจความเปนอิสระของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น 3.16 3.31 3.25

3. การกําหนดใหรายงานของผูสอบบัญชีตองระบุ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” 

ไวในรายงานการสอบบัญชีแบบใหมสงผลให

3.1 ผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะของธุรกิจไดดีขึ้น 3.09 3.52 3.37**

3.2 ผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะของงานของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น 3.05 3.53 3.36

3.3 ผูใชงบการเงินมีความเช่ือมั่นตอรายงานของผูสอบบัญชีมากขึ้น 2.97 3.53 3.33**

3.4 ผูใชงบการเงินมีขอมูลเพื่อประเมินความเส่ียงของกิจการไดมากขึ้น 3.18 3.69 3.50**

3.5 ผูสอบบัญชีมีความระมัดระวังในการทํางานตรวจสอบ“เรื่องสําคัญในการ

ตรวจสอบ” มากขึ้น

3.43 3.82 3.68**

4. การระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารเร่ืองการดําเนินงานตอเนื่องในรายงาน

ของผูสอบบัญชีแบบใหมทําให

4.1 ผูบริหารตระหนักถึงความรับผิดชอบของตัวเองมากข้ึน 3.35 3.41 3.39

4.2 ผูสอบบัญชีสามารถแบงแยกความรับผิดชอบระหวางตนเองกับผูบริหารได

ชัดเจนมากข้ึน

3.46 3.52 3.50

4.3 ผูใชงบการเงินเขาใจบทบาทและความรับผิดชอบของงานสอบบัญชีไดดีขึ้น 3.23 3.45 3.37

5. การขยายความเพ่ิมในเรื่องความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการใชเกณฑ

ดําเนินงานตอเนื่องของกิจการโดยผูบริหารและการติดตอส่ือสารกับผูมีหนาที่ใน

การกํากับดูแลมีผลทําให

5.1 ผูใชงบการเงินเขาใจความเส่ียงของงบการเงินมากขึ้น 3.05 3.41 3.28**

5.2 ผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะและความเส่ียงของการสอบบัญชีมากขึ้น 3.19 3.35 3.29Do
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

เห็นดวยในระดับปานกลางจนถึงคอนขางมากกับคุณคา
ทุกดานของการรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม โดยดาน
ที่มีคาเฉล่ียสูงสุด 2 อันดับแรกคือ ดานการกําหนดให
เพิ่ม “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” (Key Audit Matter) 
และการระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี 
(Engagement Partner) ไวในรายงานการสอบบัญชีแบบ
ใหม โดยกลุมตัวอยางเห็นวาทั้งสองเร่ืองน้ีจะสงผลใหผูสอบ
บัญชีมีความระมัดระวังในการปฏิบัติงานมากขึ้น (3.68
และ 3.56 ตามลําดับ) ทั้งนี้หากพิจารณาแยกเปนผูสอบ
บัญชีและผู ใชงบการเงินจะเห็นวามีความเห็นแตกตางกัน
อยูบางดังที่จะวิเคราะหในรายละเอียดตอไป

การจัดเรียงวรรคนําและวรรคความเห็นเปนสองวรรคแรก
ทั้งผู สอบบัญชีและผูใชงบการเงินเห็นดวยเหมือนกัน

วาการจัดเรียงดังกลาวจะสงผลทําใหผูใชงบการเงินมีความ
สะดวกในการอานรายงานของผู สอบบัญชีมากขึ้นโดยท้ัง
2 กลุมแสดงความเห็นดวยกับประโยชนดานน้ีสูงท่ีสุดเม่ือ
เปรียบเทียบกับดานอื่น โดยอันดับคาเฉลี่ยรองลงไปของท้ัง 

2 กลุ ม คือ ประโยชนในการทําใหผู ใชงบการเงินเขาใจ
ผลการตรวจสอบไดดีขึ้น ซึ่งสอดคลองกับความตองการของ
ผูใชงบการเงินท่ีอยากเห็นความชัดเจนของผลการตรวจสอบ 
(Porter et al., 2009) รวมทั้งสอดคลองกับผลงานวิจัย
ที่ระบุวาผูใชลงการเงินบางสวนระบุวา วรรคความเห็นใน
รายงานของผูสอบบัญชีเพียงวรรคเดียวก็สงสารสนเทศท่ี
เพียงพอใหแกผูใชแลว (Gray et al., 2011) โดยผูสอบ
บัญชีเห็นดวยในระดับท่ีนอยกวาผู ใช งบการเงินอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติ

อยางไรก็ตาม ผู สอบบัญชีเห็นดวยในระดับเฉลี่ยที่
ตํ่ากวา 3 สําหรับดานการสงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจความ
เสี่ยงที่เกี่ยวของกับธุรกิจ (2.84) และการสอบบัญชี (2.89) 
ไดดีขึ้น ในขณะท่ีผูใชงบการเงินเห็นดวยในระดับที่มากกวา
ผูสอบบัญชี แตคะแนนเฉล่ียผูใชงบการเงินก็ยังนอยกวา 2 
ดานแรกที่กลาวในวรรคกอน ซึ่งถือไดวาเปนไปในทิศทางท่ี
เหมาะสม เน่ืองจากท้ังสองวรรคน้ีไมมีการพูดถึงความเส่ียง
ใด ๆ  เปนการเฉพาะเจาะจง จึงไมนามีผลโดยตรงประโยชน
ทั้ง 2 ดานนี้เทาใดนัก

ตารางท่ี 3 ผลกระทบดานตาง ๆ  ของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม (ตอ)

ผู�สอบบัญชี ผู� ใช�งบการเงิน รวม

6. การใหคําจํากัดความของ “การใหความเช่ือมั่นอยางสมเหตุผล” และ

“ความมีสาระสําคัญ“ ไวในรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมสงผลให

6.1 ผูใชงบการเงินเขาใจความเส่ียงของงบการเงินไดมากขึ้น 3.23 3.44 3.36

6.2 ผูใชงบการเงินเขาใจงานสอบบัญชีและรายงานของผูสอบบัญชีดีขึ้น 3.22 3.43 3.35

7. การระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีในรายงานของผูสอบบัญชี

แบบใหม สงผลให

7.1 ผูใชงบการเงินม่ันใจในรายงานของผูสอบบัญชีมากขึ้น 3.00 3.30 3.19**

7.2 ผูสอบบัญชีตองระมัดระวังในการปฏิบัติงานมากข้ึน 3.41 3.65 3.56

8. “การเปล่ียนแปลงรูปแบบใหมนี้จะทําใหคุณคาของรายงานของผูสอบบัญชี

เพ่ิมขึ้น”

2.50 2.82 2.71**

** คาเฉล่ียของผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินแตกตางอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จากการทดสอบแบบ 

Nonparametric ตามวิธี Mann-Whitney U Tests
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บทความวิจัย

การกําหนดใหมีหัวขอ “เกณฑในการแสดงความเห็น”
แมกรณีการแสดงความเห็นแบบไมมีเง่ือนไข

ทั้งผู สอบบัญชีและผูใชงบการเงินเห็นดวยในระดับ
ปานกลางวาการกําหนดใหมีหัวขอ “เกณฑในการแสดงความ
เห็น” แมกรณีการแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไขจะสงผล
ตอการทําใหผู ใชงบการเงินเขาใจบทบาท ลักษณะงาน
และความเปนอิสระของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น แตผูสอบบัญชีมี
ความเห็นวาการกําหนดดังกลาวสงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจ
บทบาทและลักษณะงานของผูสอบบัญชีไดดีขึ้นในระดับที่
นอยกวาระดับที่ผูใชงบการเงินคาดการณไวอยางมีนัยสําคัญ 
ทั้งนี้อาจเน่ืองมาจากคําบรรยายในหัวขอดังกลาวเปนเร่ือง
ทั่วไปท่ีผูสอบบัญชีอาจไมเห็นในประโยชนมากนัก ในขณะท่ี
ผูใชงบการเงินอาจไมมีความคุนเคยกับเรื่องดังกลาว จึงจะ
ทําใหเห็นวาจะมีประโยชน เนื่องจากผูใชงบการเงินสวนใหญ
เห็นวาเกณฑในการแสดงความเห็นเปนสวนสําคัญมาก
ดานหน่ึงในรายงานของผูสอบบัญชี (Porter et al., 2009)

การระบุ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ไวในรายงาน
ของผูสอบบัญชี

ผูใชงบการเงินเห็นดวยคอนขางมากวาการระบุ “เรื่อง
สําคัญในการตรวจสอบ” ไวในรายงานของผูสอบบัญชีจะ
สงผลใหผู ใชงบการเงินเขาใจลักษณะทางธุรกิจและความ
เสี่ยงของธุรกิจไดดีขึ้น อีกทั้งยังทําใหเขาใจลักษณะงาน
ของผูสอบบัญชีไดดีขึ้น ซึ่งสงผลใหมีความเชื่อมั่นตอรายงาน
ของผูสอบบัญชีมากขึ้นดวย และท่ีสําคัญที่สุด (คะแนนเฉล่ีย
สูงสุด) ผูใชงบการเงินเชื่อวาการระบุ “เร่ืองสําคัญในการ
ตรวจสอบ” จะทําใหผู สอบบัญชีมีความระมัดระวังในการ
ตรวจสอบเร่ืองสําคัญดังกลาวไดมากข้ึนดวย ผลสํารวจยังช้ี
วาผูสอบบัญชีเห็นดวยกับผลกระทบทุกดานที่กลาวขางตน
ในระดับปานกลางเทานั้น ยกเวนเร่ืองการทําใหผูสอบบัญชี
ระมัดระวังมากขึ้นซึ่งผูสอบบัญชีเห็นดวยระดับคอนขางมาก
เชนเดียวกับผูใชงบการเงิน ซึ่งหากพิจารณาความแตกตาง
ทางสถิติในทุกดานแลว ประโยชนที่ผู สอบบัญชีเห็นวาจะ
ไดรับจากการรายงาน “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” นี้มี

นอยกวาประโยชนที่ผู ใชงบการเงินคาดวาจะไดรับในแทบ
ทุกกรณี ยกเวนกรณีการทําใหผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะ
งานสอบบัญชีไดดีขึ้น ที่ไมแตกตางอยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติ ซึ่งอาจสะทอนใหเห็นวาการระบุ “เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ” เปนการสนองความตองการของผูใชงานได
คอนขางดี ในขณะท่ีผู สอบบัญชีเองก็เห็นดวยแตอาจยัง
ไมแนใจนัก

การคาดการณของผูใชงบการเงินถึงประโยชนที่คาดวา
จะไดรับอยางคอนขางมากจากการระบุ “เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ” นี้สะทอนใหเห็นถึงความตองการขอมูลอื่นที่มา
กกวาท่ีมีอยูในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบปจจุบัน ซึ่ง
สอดคลองกับผลวิจัยหลายชิ้นท่ีชี้วาผูใชงบการเงินตองการ
ขอมูลท่ีเฉพาะเจาะจงกับบริษัทมากขึ้น (Gray et al., 2011; 
Porter et al., 2009; Vanstraelen et al., 2012)

การระบุความรับผิดชอบของผูบริหารเรื่องการดําเนินงาน
ตอเนื่อง

สําหรับการที่รายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมระบุความ
รับผิดชอบของผูบริหารในเรื่องการดําเนินงานตอเนื่องนั้น
ผู ใชงบการเงินเห็นดวยคอนขางมากวาจะสามารถทําให
การแบงแยกความรับผิดระหวางผูสอบบัญชีและผูบริหาร
ชัดเจนข้ึน อีกทั้งยังจะสงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจบทบาท
และความรับผิดชอบของงานสอบบัญชีไดดีขึ้นและจะทําให
ผู บริหารตระหนักถึงความรับผิดชอบของตนเองมากข้ึน
ในระดับคอนขางมากดวย ซึ่งผู สอบบัญชีก็เห็นดวยกับ
ประโยชนดังกลาวโดยไมมีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญ

การอธิบายความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการใช
เกณฑการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการและการติดตอ
สื่อสารกับผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแล

ผู ใชงบการเงินเห็นดวยในระดับคอนขางมากวาการ
เพิ่มเรื่องดังกลาวจะสงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจความเสี่ยง
ของงบการเงินมากขึ้น ในขณะที่ผูสอบบัญชีเห็นตางอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติ โดยเห็นดวยในระดับปานกลางเทานั้น Do
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

นอกจากน้ีทั้งผู สอบบัญชีและผู ใชงบการเงินเห็นดวยใน
ระดับปานกลางคลายกันวาการเพิ่มขอความดังกลาวจะ
สงผลใหผู ใชงบการเงินเขาใจลักษณะและความเสี่ยงของ
การสอบบัญชีมากข้ึน ซึ่งกรณีนี้อาจเปนผลมาจากการท่ีผูใช
งบการเงินในปจจุบันยังมีความรูในเร่ืองความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีไมมากนัก

ผลการสํารวจดังกลาวจึงเปนการสนับสนุนงานวิจัย
ในอดีตที่พบว ารายงานของผู สอบบัญชีมีความสําคัญที่
ผูใชงานจะนําไปพิจารณาความอยูรอดของกิจการ (Asare 
& Wright, 2009) เพียงแตผูใชงบการเงินสวนใหญไมทราบ
วาผู สอบบัญชีไดทําอะไรบาง ในการดูวาสมมติฐานเร่ือง
การดําเนินงานตอเน่ืองของกิจการนั้นเหมาะสมหรือไม 
(Mock, Turner, Gray, & Coram, 2009) การอธิบาย
เรื่องดังกลาวเพ่ิมเติมทั้งในสวนของความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชี และในสวนของผูบริหารที่กลาวถึงมากอนแลว 
จึงนาจะเปนกาวแรกที่นําไปสู การลดชองวางของความ
คาดหวัง และทําใหรายงานของผูสอบบัญชีมีคุณคามากขึ้น

การอธิบายความหมายของ “การใหความเช่ือมั่นอยางมี
เหตุผล” และ “ความมีสาระสําคัญ”

ทั้งผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินมีความเห็นไมแตกตาง
กันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติวาการอธิบายความหมายของ 
“การใหความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผล” และ “ความมีสาระ
สําคัญ” ในรายงานแบบใหมจะทําใหผูใชงบการเงินเขาใจ
ถึงความเสี่ยงของงบการเงินและเข าใจงานสอบบัญชี
และรายงานของผูสอบบัญชีไดดีขึ้นพอควร เน่ืองจากใน
อดีตทั้งผู สอบบัญชี ผู ทําบัญชีและผูใชงบการเงินมีความ
ไมมั่นใจวารายงานของผูสอบบัญชีในแบบปจจุบันตองการ
จะส่ือสารอะไรในการกลาวถึง 2 คํานี้ (Gray et al., 2011) 
โดยเฉพาะอยางยิ่งผูใชงบการเงินไมสามารถประเมินไดวา
งบการเงินที่ผานการตรวจสอบแลวมีขอผิดพลาดไดมากนอย
เพียงใด (Mock et al., 2009) อีกทั้งผูใชงานก็ตีความหมาย
ของศัพทเทคนิคที่มีอยู ในรายงานของผูสอบบัญชีแตกตาง
กันไป (Asare & Wright, 2012) การอธิบายความหมาย

ของทั้งสองคํานี้ จึงชวยใหผูใชงบการเงินรูสึกถึงคุณคาของ
รายงานของผูสอบบัญชีไดดีขึ้นระดับหนึ่ง

การระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี
ทั้งผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงินเห็นดวยคอนขางมาก

โดยไมตางกันวา การระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบ
งานสอบบัญชีไวในรายงานแบบใหมจะสงผลใหผูสอบบัญชี
ตองระมัดระวังในการปฏิบัติงานมากข้ึน อยางไรก็ตามท้ัง
ผู สอบบัญชีและผูใชงบการเงิน มีความเห็นในระดับเพียง
ปานกลางเทานั้นวาการระบุชื่อดังกลาวจะมีผลทําใหผู ใช
งบการเงินมั่นใจในรายงานของผู สอบบัญชีมากขึ้น โดย
ความเห็นของผูสอบบัญชีตอประโยชนดังกลาวอยูในระดับที่
ตํ่ากวาความเห็นของผูใชงบการเงินอยางมีนัยสําคัญ ทั้งที่
ประเทศไทยไมเคยมีการลงนามในรายงานของผูสอบบัญชี
โดยช่ือสํานักงานมากอน จึงเปนที่นาแปลกใจวาโดยรวมแลว 
ผูตอบแบบสอบถามเห็นดวยกับกรณีนี้คอนขางมากพอควร 
ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากผูตอบแบบสอบถามเห็นวาแนวปฏิบัติ
ที่สํานักงานสอบบัญชีระดับใหญบางแหงมีการอนุญาตให
ผู สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีเป นคนละคนกับ
ผูลงนามในรายงานของผูสอบบญัชอียู (ชาญชยั ตัง้เรอืนรตัน, 
พ.ศ. 2558) โดยใหกิจการลูกคาแตงตั้งผูสอบบัญชีหลายคน
จากสํานักงานบัญชีเดียวกัน โดยใหผูใดผูหนึ่งเปนผูลงนาม
ก็ไดเพื่อความสะดวกในทางปฏิบัติ

คุณคาโดยรวมของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม
คําถามสุดท ายในแบบสอบถามเป นการให ผู ตอบ

แบบสอบถามระบุระดับความเห็นดวยตอคําพูดที่วา “การ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบใหมนี้จะทําใหคุณคาของรายงานของ
ผูสอบบัญชเีพิม่ขึน้” ผลการสํารวจช้ีใหเหน็วา ในภาพรวมแลว
ผูตอบแบบสอบถามเห็นคุณคาของรายงานแบบใหมในระดับ
พอประมาณเทานั้น เนื่องจากคาเฉลี่ยรวมอยูที่เพียง 2.71 
ซึ่งถือไดวาตํ่ากวาคาเฉลี่ยรวมของแตละดานที่กลาวมาแลว
ขางตน โดยเมื่อแยกพิจารณาจะพบวา ผูสอบบัญชีเห็นดวย
กับประโยคดังกลาวในระดับท่ีคอนขางต่ํา (2.50) ตางจากDo
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บทความวิจัย

ผูใชงบการเงินที่เห็นดวยในระดับปานกลาง (2.82) จึงเห็น
ไดวาผูใชงบการเงินเห็นคุณคาของการเปล่ียนแปลงในคร้ังนี้
มากกว าผู สอบบัญชีพอสมควร เนื่องจากคาเฉล่ียของ
ความเห็นทั้งสองนั้นแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ 
นอกจากน้ีเมื่อนําคาเฉลี่ยที่ไดจากคําถามขอนี้ ไปพิจารณา
รวมกับประโยชนดานตาง ๆ  ที่กลาวมาแลวขางตน จะเห็น
ไดวาการเปลี่ยนแปลงครั้งนี้ทําใหรายงานของผูสอบบัญชีมี
คุณคาเพิ่มขึ้นเพียงระดับหนึ่ง1 แตยังมีประเด็นอ่ืนท่ีควร
จะเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติม หากตองการทําใหรายงานของ
ผู สอบบัญชีมีคุณคามากกวานี้ เนื่องจากคะแนนเฉลี่ยใน
ขอนี้ตํ่ากวาคาเฉลี่ยในดานอื่น ๆ  พอสมควร

2. ขอคิดเห็นในดานอื่น ๆ  
นอกจากคําถามในสวนแรกแลว งานวิจัยน้ียังสอบถาม

ความคิดเห็นในดานอื่น ๆ  ที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลง
ครั้งนี้ ดังที่แสดงไวในตารางท่ี 4

รายงานของผูสอบบัญชีที่ตางกันสําหรับกิจการ
ที่จดทะเบียนฯ และไมจดทะเบียนฯ

ISA700 (ปรับปรุง) ไดระบุวา รายงานของผูสอบบัญชี
แบบใหมไมจําเปนตองมีการรายงาน “เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ” และไมตองระบุชื่อผู สอบบัญชีที่รับผิดชอบ
งานสอบบัญชีสําหรับการตรวจสอบกิจการที่ไมใชบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย (บริษัทจดทะเบียนฯ)
ผลการสํารวจชี้ใหเห็นวาคาเฉลี่ยของกลุมตัวอยางอยูที่ 2.85 
(เห็นดวยระดับปานกลาง) โดยคาเฉล่ียของผูใชงบการเงิน
ที่มีคา 2.81 แสดงใหเห็นวาผูใชงบการเงินมีแนวโนมท่ีจะ
ตองการทราบขอมูลทั้ง 2 ดานนี้ แมสําหรับบริษัทท่ีไม
จดทะเบียนฯ ก็ตาม โดยอาจสังเกตไดจากคะแนนเฉล่ียท่ี

คอนขางสูงของผูใชงบการเงินในดานคุณคาที่ไดจากการ
รายงาน “เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ” และการระบุชื่อ
“ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี” ดังที่กลาวไวใน
สวนกอนหนานี้ซึ่งเปนการสอบถามความคิดเห็นท้ังสองดาน
โดยไมระบุว าเปนการปฏิบัติสําหรับบริษัทจดทะเบียนฯ
หรือไม ทั้งนี้คาเฉลี่ยความเห็นของผูสอบบัญชีก็ไมแตกตาง
ไปจากผูใชงบการเงินอยางมีนัยสําคัญ

ประเด็นการออกรายงานที่มี เนื้อหาแตกตางกันนี้
ผู สอบบัญชีหลายรายท่ีไมคอยเห็นดวยกับการใหรายงาน 
“เรือ่งสาํคญัในการตรวจสอบ” สําหรบับรษิทัทีไ่มจดทะเบยีนฯ 
ไดมีการใหขอคิดเห็นในแบบสอบถามท่ีเปดโอกาสใหมีการ
แสดงความเห็นเพ่ิมเติมได โดยรวมแลวสรุปไดวา เหตุผล
สําคัญหนึ่งคือ แรงกดดันดานคาสอบบัญชี ซึ่งในขณะนี้ก็
อยู ภายใตแรงกดดันมากอยูแลว การเพ่ิมขอความดานนี้
จะสงผลใหตนทุนการสอบบัญชีสูงขึ้น โดยไมสามารถเพิ่ม
คาสอบบัญชีไดงายนัก เนื่องจากผูบริหารไมคอยใหความ
สําคัญกับการสอบบัญชีอยูแลว

การแยกแสดงรายละเอียดของความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีไปที่อื่น

สําหรับการใหทางเลือกในการนํารายละเอียดของ
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีไปไวเปนภาคผนวกของ
รายงานของผูสอบบัญชีหรือใชวิธีอางอิงไปยังเว็บไซตที่กลาว
ถึงความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีแทนน้ัน ผลการสํารวจ
ชี้ใหเห็นวา ทั้งผู สอบบัญชีและผูใชงบการเงินเห็นดวยใน
ระดับปานกลางโดยไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญวาจะ
เปนผลดีตอผู ใชงบการเงิน เนื่องจากทําใหรายงานของ
ผูสอบบัญชีมีความกระชับ แตก็เห็นดวยในระดับปานกลาง
เชนกันวาอาจเปนผลเสียที่เกิดจากการท่ีผูใชงบการเงินอาจ

1 จากการวิเคราะหพหุสัมพันธพบวาคุณคาของรายงานการสอบบัญชีแบบใหมมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญท่ีระดับ 0.5 กับการเปลี่ยนแปลง

เพียงสองดาน คือการระบุ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” จะสงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะทางธุรกิจใหดีขึ้นและการระบุช่ือของ

ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี จะสงผลใหผูสอบบัญชีตองระมัดระวังในการปฏิบัติงานมากขึ้น (Adjusted R-square = .279

Standard Error = .818)Do
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ไมไดตามไปอานรายละเอียดเหลานั้นและสงผลใหเขาใจ
ในความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีคลาดเคล่ือนและเกิด

ความเส่ียงในการใชงบการเงินเพ่ิมมากข้ึน
จะเห็นไดว า การใหทางเลือกการยายคําบรรยาย

รายละเอียดความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีไปยังที่อื่นไดรับ
การตอบรับที่ดีพอสมควรจากผูใชงบการเงิน โดยสอดคลอง
กับงานวิจัยหลายช้ินที่มีการบงช้ีวาผู ใชงบการเงินเห็นวา
คําบรรยายในรูปแบบมาตรฐานเกี่ยวกับความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีที่มีอยูในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบปจจุบัน
นั้น ไมชวยลดชองวางความคาดหวังของผูใชงบการเงินได 
(Gold et al., 2009) และมีผลนอยมากตอความเขาใจของ
ผู ใชงบการเงิน เมื่อเทียบกับสิ่งที่รายงานของผู สอบบัญชี

ต องการสื่อสาร (Porter et al., 2009) นอกจากนี้
งานวิจัยบางฉบับยังพบวา ผูใชงบการเงินไมอานรายงานของ

ผูสอบบัญชีทั้งฉบับ (Gray et al., 2011; Mock et al., 
2009) อีกท้ังนักลงทุนเกือบ 1 ใน 3 คิดวารายงานของ
ผูสอบบัญชีไมมีความสําคัญตอการวิเคราะหการลงทุน และ
เกือบรอยละ 20 ของนักลงทุน ไมอานรายงานของผูสอบ
บัญชี (PricewaterhouseCoopers, 2013) นอกจากนี้
ผูใชงบการเงินยังไมใหความสนใจมากนักตอวิธีการตรวจสอบ
ของผูสอบบัญชี (Vanstraelen et al., 2012)

นอกจากนี้  ทั้ งผู สอบบัญชีและผู  ใช  งบการเงินมี
ความเห็นไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ ในแงของความยาว
โดยรวมของรายงานของผูสอบบัญชีที่จะไมเปนอุปสรรค

ตารางท่ี 4 ขอคิดเห็นเพ่ิมเติมตอรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม

ผู�สอบบัญชี ผู� ใช�งบการเงิน รวม

1. ทานเห็นดวยมากนอยเพียงใดกับการกําหนดใหรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม

ไมจําเปนตองมีการรายงานหัวขอเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ และไมตองระบุ

ชื่อผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีสําหรับการตรวจสอบบริษัทที่ไมใช

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

2.92 2.81 2.85

2. การใหทางเลือกในการนําเนื้อหาเก่ียวกับรายละเอียดของความรับผิดชอบ

ของผูสอบบัญชีไปไวเปนภาคผนวกของรายงานของผูสอบบัญชีหรือโดยอางอิง

ถึงเว็บไซตที่กลาวถึงความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

2.1 เปนผลดีตอผูใชงบการเงิน เนื่องจากทําใหรายงานของผูสอบบัญชีมีความ

กระชับ

3.08 3.32 3.23

2.2 เปนผลเสีย เนื่องจากผูใชงบการเงินอาจไมไดตามไปอานจึงทําใหเขาใจ

ในความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีคลาดเคล่ือนและสงผลใหเกิดความเส่ียง

ในการใชงบการเงินเพิ่มมากข้ึน

3.28 3.16 3.21

3. โดยรวมแลวความยาวของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมไมนาจะเปนอุปสรรค

ตอการทําความเขาใจของผูใชงบการเงิน

3.1 กรณีผูสอบบัญชีรายงานรายละเอียดความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

ในการตรวจสอบโดยอางอิงภาคผนวกของรายงานของผูสอบบัญชีหรือ

อางอิงเว็บไซตที่ระบุเรื่องดังกลาว

2.69 2.96 2.86

หมายเหตุ: ไมมีดานใดท่ีแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05
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บทความวิจัย

ตอการทําความเขาใจของผู ใชงบการเงินเม่ือรายละเอียด
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีถูกยายไปยังที่อื่นแทน แต
เปนที่นาสังเกตวาทั้งสองกลุมเห็นดวยในระดับเฉลี่ยที่ตํ่ากวา 
3.0 โดยเฉพาะคาเฉลี่ยของผูสอบบัญชีนั้นมีคาเพียง 2.69 
เทานั้น ทั้งนี้อาจเน่ืองมาจากผู สอบบัญชีมีความวิตกวา
ผู ใชงบการเงินจะไมมีการตามไปอานรายละเอียดความ
รับผิดชอบของผูสอบบัญชีในภาคผนวกหรือในเว็บไซต ซึ่ง
ทําใหเกิดความเขาใจผิดตามที่กลาวไวในยอหนากอน

ในขณะที่ผู สอบบัญชีและผู ใชงบการเงินมีความเห็น
ใกลเคียงกันในระดับปานกลางวาการรายงานรายละเอียด
ความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีในหนารายงานทั้งหมด
ไมเปนอุปสรรคตอการทําความเขาใจของผู ใชงบการเงิน
แตหากพิจารณาจากคาเฉลี่ยรวมแลวจะพบวา คาเฉลี่ยมีคา
เทากับ 3.04 ซึ่งสูงกวาคาเฉล่ียรวมในกรณีที่ใหผูสอบบัญชี

รายงานรายละเอียดความรับผิดชอบของผู สอบบัญชีโดย
อางอิงไปยังที่อื่น จึงอาจตีความไดวาผู สอบบัญชียินดีให
รายงานของตนมีความยาวมากข้ึน มากกวาการยอมเส่ียง
ที่จะใหผู ใชงบการเงินไมทราบขอเท็จจริงในเรื่องเกี่ยวกับ
ความรับผิดชอบของตนดังที่กลาวในยอหนากอน

โดยรวมแลวจะเห็นไดวา ถึงแมทั้งผู สอบบัญชีและ
ผูใชงบการเงินจะคอนขางเห็นดวยกับการยายรายละเอียด
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีไปอยูภาคผนวกหรืออางอิง
เว็บไซตที่มีเนื้อหาดังกลาว เน่ืองจากทําใหรายงานของ
ผูสอบบัญชีกระชับข้ึน แตทั้งผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงิน
ยังมีความเปนหวงวา การทําเชนนั้นจะเปนอุปสรรคตอความ
เขาใจของผูใชงบการเงินอยู

สรุปผลการวิจัย
งานวิจัยนี้พบวาคุณคาของรายงานการสอบบัญชีแบบ

ใหมเกิดจากการเปล่ียนแปลงสองดานสําคัญในรายงานของ
ผูสอบบัญชีแบบใหม นั่นคือ การระบุ “เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ” จะสงผลใหผู ใชงบการเงินเขาใจลักษณะทาง
ธุรกิจไดดีขึ้นและการระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบ
งานสอบบัญชีจะสงผลใหผูสอบบัญชีตองระมัดระวังในการ

ปฏิบัติงานมากขึ้น โดยทั่วไปแลวทั้งผู สอบบัญชีและผู ใช
งบการเงินมีความเห็นดวยระดับปานกลางสําหรับประโยชน
ที่คาดวาจะไดรับจากการเปลี่ยนแปลงดานอื่น ๆ  โดยผูใช
งบการเงินดูจะเห็นดวยกับคุณคาแทบทุกดานมากกวา
ผูสอบบัญชี ยกเวนเพียงดานท่ีกําหนดใหไมจําเปนตองมีการ
รายงานหัวขอเรื่องสําคัญในการตรวจสอบและไมตองระบุชื่อ
ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีสําหรับการตรวจสอบ
บริษัทที่ไมใชบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

งานวิจัยนี้มีขอจํากัดบางประการ ผูตอบแบบสอบถาม
ที่ไมเคยใชรายงานของผู สอบบัญชีมากอนถูกตัดออกจาก
การวิเคราะห เนื่องจากผูวิจัยตองการมุมมองในรายละเอียด
ของการเปล่ียนแปลงในแตละดาน จึงทําใหผูใชงบการเงิน
ในการวิจัยนี้ประกอบไปดวยผู ที่เคยประกอบวิชาชีพบัญชี
เปนสวนใหญ ซึ่งถือวาไมเปนตัวแทนของผู ใชงบการเงิน
ทั้งหมด นอกจากน้ีการใชแบบสอบถามทําใหไมอาจทราบ
ขอมูลเชิงลึกถึงสาเหตุในหลาย ๆ  ดาน งานวิจัยในอนาคต
อาจพิจารณาการใชวิธีวิจัยอื่น เชนการสัมภาษณ ซึ่งนาจะ
ทําใหทราบขอมูลที่ชัดเจนข้ึน โดยเฉพาะปจจัยอื่น ๆ  ที่ทําให
ทั้งผู สอบบัญชียังเห็นวาการเปล่ียนแปลงคร้ังนี้ยังไมเพ่ิม
คุณคาใหกับรายงานของผูสอบบัญชีโดยรวมเทาท่ีควรดังท่ี
กลาวไวขางตน
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ภาคผนวก 1

ตารางสรุปความแตกต�างสําคัญของรายงานของผู�สอบบัญชีแบบใหม�และแบบป�จจุบัน (6 วรรค)2

รายงานของผู�สอบบัญชีแบบใหม� รายงานของผู�สอบบัญชีแบบป�จจุบัน

1. ทั้งวรรคนําและวรรคความเห็นจากรายงานแบบปจจุบันถูกนํามาแสดงอยูภายใต
หัวขอ “ความเห็น” ซึ่งถูกนําขึ้นมาเสนอเปนหัวขอแรกในรายงาน

วรรคความเห็นอยูสวนทายสุดรายงาน
แตกอนวรรคเนนขอมูลและสถานการณ

2. ตองมีหัวขอ “เกณฑในการแสดงความเห็น” แมในกรณีที่รายงานของผูสอบบัญชี
เปนแบบไมมีเงื่อนไข โดยตองระบุแหลงที่มาของจรรยาบรรณท่ีผูสอบบัญชี
ถือปฏิบัติในระหวางการตรวจสอบไวในหัวขอน้ีดวย หากจรรยาบรรณดังกลาว

ไมเหมือนกับจรรยาบรรณท่ีออกโดย IESBA ทั้งหมด

“เกณฑในการแสดงความเห็น” แสดงเม่ือรายงาน
ของผูสอบบัญชีเปนแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไปเทาน้ัน 
และไมเคยใหระบุแหลงที่มาของจรรยาบรรณ

3. หัวขอ “ความเห็น” และ “เกณฑในการแสดงความเห็น” จะตองนําเสนอ

เปนสองหัวขอแรกในรายงานของผูสอบบัญชีตามลําดับ สวนหัวขออื่นสามารถ

สลับลําดับการนําเสนอในรายงานไดตามที่ผูสอบบัญชีเห็นวาเหมาะสม

ไมมีการระบุเปนการเฉพาะ

4. รายงานของผูสอบบัญชีสําหรับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยตองมีหัวขอ 

“เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” โดยผูสอบบัญชีอาจเลือกจะเสนอหัวขอดังกลาวนี้

ในกิจการอื่นที่ใชบริษัทจดทะเบียนฯ ดวยก็ได

ไมมีการระบุถึงเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ

5. ในหัวขอความรับผิดชอบของผูบริหาร มีการเพ่ิมวรรคท่ีอธิบายเก่ียวกับการ

ดําเนินงานตอเน่ืองเปนการเฉพาะ และใหระบุผูมีหนาที่ในการดูแลกระบวนการ

จัดทํารายงานทางการเงิน

ไมมีการพูดถึงเรื่องดังกลาวเปนการเฉพาะ

6. หัวขอความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีเพ่ิมเปน 6 ยอหนา โดยยอหนาแรกและ

ยอหนาสุดทายตองแสดงบนหนารายงานของผูสอบบัญชี แตอีก 4 ยอหนาอาจ

นําไปแสดงเปนภาคผนวกของรายงานของผูสอบบัญชี หรืออางอิงไปยังเว็บไซต

ของหนวยงานรับผิดชอบที่มีขอความเหมือนกับที่กําหนดไวก็ได

มีเพียง 2 ยอหนาและตองแสดงในหนารายงาน

ของผูสอบบัญชีทั้งหมด

7. ยอหนาแรกของหัวขอ “ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี” ที่บังคับใหแสดง

ในหนารายงานของผูสอบบัญชีนั้น ไดอธิบายเพ่ิมเรื่อง “การใหความเช่ือมั่น

อยางสมเหตุสมผล” และความหมายของคําวา “สาระสําคัญ”

ไมเคยกลาวถึงความหมายของคําวา “การใหความ

เชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผล” และ “สาระสําคัญ”

8. สําหรับยอหนาอื่น ๆ  ภายใตหัวขอความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีที่เปดโอกาส
ใหเลือกแสดงบนหนารายงานของผูสอบบัญชีหรือไมนั้น มีการขยายความเพ่ิม

เรื่องความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องของ
กิจการ และเรื่องการติดตอกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลไวดวย

ไมมีเรื่องการดําเนินงานตอเนื่อง และการติดตอกับ
ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเปนเฉพาะ

9. ตองระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานตรวจสอบ (Engagement Partner) 

ไวในรายงานของผูสอบบัญชี ในกรณีการตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนฯ

ไมเคยกําหนดใหตองระบุยกเวนชื่อผูลงนาม

ในรายงานซ่ึงสันนิษฐานไดวาเปนผูสอบบัญชี
ที่รับผิดชอบงานตรวจสอบ

2 ตารางเปรียบเทียบน้ีดัดแปลงจากบทความของชาญชัย ตั้งเรือนรัตน (พ.ศ. 2558)Do
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ภาคผนวก 2

ตัวอย�างร�างรายงานของผู�สอบบัญชีรูปแบบใหม�3

(แปลและดัดแปลงตามความเขาใจของผูวิจัย เอกสารน้ีไมใชเอกสารจากสภาวิชาชีพบัญชี)

รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผูถือหุนบริษัท กขค จํากัด

ความเห็น
ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินของบริษัท กขค จํากัด ซึ่งประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 25x1 และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน และงบกระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุด
วันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินท่ีแนบมาน้ีแสดงฐานะการเงินของบริษัท กขค จํากัด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 
และผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน

เกณฑในการแสดงความเห็น
ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวเพิ่มเติมไวในหัวขอ

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของขาพเจา ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ ขาพเจา
มีความเปนอิสระจากบริษัทตามที่ระบุในขอบังคับสภาวิชาชีพ (ฉบับท่ี 19) เรื่องจรรยาบรรณของผู ประกอบวิชาชีพ
พ.ศ. 25534 และขาพเจาไดปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณอ่ืน ๆ  ตามขอบังคับดังกลาวดวย ขาพเจาเช่ือวาหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบเปนเร่ืองซ่ึงตามดุลยพินิจทางวิชาชีพของขาพเจามีความสําคัญท่ีสุดในการตรวจสอบ

งบการเงินงวดปจจุบัน เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบเหลานี้พิจารณาจากบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและ
การแสดงความเห็นของขาพเจาตองบการเงินดังกลาว และขาพเจาไมไดแสดงความเห็นตอเรื่องเหลานี้เปนการตางหาก

(อธิบายรายละเอียดของเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ)

3 รายงานของผูสอบบัญชีนี้แปลและดัดแปลงตามความเขาใจของผูวิจัยนี้โดยอางอิงจาก ISA 700 (ปรับปรุง) และรางภาษาไทยเม่ือครั้งที่ยัง

เปนรางเพื่อการประชาพิจารณของ IAASB จากบทความของ สมพงษ พรอุปถัมภและธัญลักษณ วิจิตรสาระวงศ (พ.ศ. 2557)
4 ดัดแปลงตามแนวคิดของผูวิจัยเพื่อใชในการวิจัยน้ีเทาน้ัน ขณะนี้ยังไมทราบวาสภาวิชาชีพบัญชีฯ จะพิจารณาใหเนื้อหาของสวนนี้เปน
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คุณค�าของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่กํากับดูแลตองบการเงิน
ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินเหลานี้โดยถูกตองตามท่ีควรตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน และจัดใหมีการควบคุมภายในท่ีผูบริหารเห็นวาจําเปนเพ่ือใหสามารถจัดทํางบการเงินท่ีปราศจากขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด

ในการจัดทํางบการเงิน ผูบริหารมีหนาท่ีในการประเมินความสามารถในการดําเนินงานตอเน่ืองของบริษัท การเปดเผย
เรื่องเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง (หากเหมาะสม) และการใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องในการทําบัญชี เวนแตวาผู
บริหารมีความตั้งใจเลิกกิจการหรือหยุดดําเนินงาน หรือไมมีทางเลือกท่ีนาจะเปนไปไดที่จะดําเนินงานตอเนื่องตอไปอีก

ผูมีหนาที่กํากับดูแลมีหนาที่ในการดูแลกระบวนการจัดทํารายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงิน
การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลวา งบการเงินโดยรวมปราศจากการ

แสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด และเสนอรายงานของ
ผูสอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของขาพเจาอยูดวย ความเช่ือมั่นอยางสมเหตุสมผลคือ ความเช่ือมั่นในระดับสูงแตไมถึงขั้นรับ
ประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระ
สําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดและถือวามีสาระสําคัญเมื่อคาดการณ
อยางสมเหตุสมผลไดวารายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลตอการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ
ของผูที่ใชงบการเงินเหลานี้

ในการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาใชดุลยพินิจและความสังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบ
วิชาชีพตลอดการตรวจสอบน้ี นอกจากน้ี ขาพเจายังไดใชวิธีการดังตอไปนี้

• ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงิน ไมวา
จะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือตอบสนองตอความเส่ียง
เหลานั้น และรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็น
ของขาพเจา ความเสี่ยงที่ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญซ่ึงเปนผลมาจากการทุจริตจะมี
มากกวาความเสี่ยงท่ีเกิดจากขอผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวของกับการสมรูรวมคิด การปลอมแปลง
เอกสารหลักฐาน การต้ังใจละเวน การแสดงขอมูลท่ีไมตรงตามขอเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุม
ภายใน

• ทําความเขาใจระบบการควบคุมภายในซ่ึงเกี่ยวของกับการสอบบัญชีเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให
เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุม
ภายในของบริษัท

• ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและ
การเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของที่จัดทําโดยผูบริหาร
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บทความวิจัย

• ใหขอสรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑบัญชีการดําเนินงานตอเน่ืองของผูบริหาร และสรุปวามี
ความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญที่เกี่ยวของกับเหตุการณหรือเง่ือนไขท่ีอาจทําใหเกิดขอสงสัยอยางมากตอ
ความสามารถของบริษัทในการดําเนินงานอยางตอเนื่องหรือไมหลังจากไดพิจารณาจากหลักฐานที่รวบรวม
ไดแลว หากขาพเจาสรุปไดวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญในเรื่องดังกลาว ขาพเจาจะเพิ่มวรรคเนน
ขอมูลหรือเหตุการณในรายงานของผู สอบบัญชีเก่ียวกับการเปดเผยเรื่องดังกลาวในงบการเงิน หรืออาจ
แสดงความเห็นในแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไป หากการเปดเผยดังกลาวไมเพียงพอ ขอสรุปการตรวจสอบของ
ขาพเจาไดพิจารณาจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรวบรวมมาจนถึงวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา 
อยางไรก็ตามเหตุการณหรือเงื่อนไขในอนาคตอาจทําใหบริษัทไมสามารถดําเนินงานอยางตอเนื่องตอไปได

• ประเมินการนําเสนอโดยรวม โครงสรางและเนื้อหาของงบการเงิน รวมท้ังการเปดเผยขอมูล และประเมินวา
งบการเงินแสดงผลของรายการและเหตุการณที่เกิดข้ึนในลักษณะท่ีทําใหมีการแสดงขอมูลอยางถูกตอง
ตามที่ควรหรือไม

ขาพเจาไดสื่อสารกับผูมีหนาที่กํากับดูแลในหลายดาน เชน ขอบเขตและชวงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได
วางแผนไวและผลการตรวจสอบที่สําคัญ ซึ่งรวมถึงขอบกพรองที่มีนัยสําคัญเกี่ยวกับการควบคุมภายในซึ่งขาพเจา
ไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา

ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผู มีหนาที่ในการกํากับดูแลวา ขาพเจาไดปฏิบัติตามจรรยาบรรณที่เก่ียวของกับ
ความเปนอิสระและไดสื่อสารกับผูมีหนาที่กํากับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธทั้งหมดซึ่งรวมทั้งเรื่องอื่นท่ีขาพเจาเชื่อวา
อาจทําใหบุคคลภายนอกเห็นวามีผลกระทบตอความเปนอิสระของขาพเจา อีกทั้งไดสื่อสารมาตรการท่ีขาพเจาใชเพื่อ
ปกปองความเปนอิสระของขาพเจา

จากเรื่องที่สื่อสารใหกับผู มีหนาที่กํากับดูแลทั้งหมดนั้น ขาพเจาไดระบุเรื่องที่มีความสําคัญมากที่สุดในการ
ตรวจสอบงบการเงินในงวดปจจุบันและแสดงไวเปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบขางตน ขาพเจาไดอธิบายเรื่องดังกลาว
ในรายงานของผูสอบบัญชีเวนแตจะมีกฎหมายหรือขอบังคับที่หามมิใหมีการเปดเผยเรื่องดังกลาวตอสาธารณะ หรือ
เวนแตในกรณีที่เกิดขึ้นไดยากมากซึ่งขาพเจาพิจารณาแลวเห็นวาเรื่องดังกลาวไมควรนํามาเปดเผยในรายงานของ
ผู สอบบัญชี เน่ืองจากสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาผลกระทบทางดานลบจากการเปดเผยดังกลาว
จะมีมากกวาประโยชนที่ไดรับจากการส่ือสารดังกลาวตอสาธารณะ5

ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและผลการตรวจสอบในรายงานฉบับนี้คือ ……….

(ลายมือชื่อ)

(ที่อยู)

(วันท่ี)

5 ขอความท้ังหมดท่ีอยู ในสวนท่ีเปนสีเทาขางตนนี้สามารถเลือกท่ีจะแสดงไวในรายงานของผูสอบบัญชีทั้งหมด หรือจะนําไปแสดงเปน

ภาคผนวกของรายงานของผูสอบบัญชี หรืออางอิงไปยังเว็บไซตของหนวยงานท่ีมีกฎหมายรองรับที่มีขอความท่ีเหมือนกับขอความในสวน

ที่เปนสีเทาทั้งหมดก็ไดหากกฎหมายอนุญาตใหทําไดDo
wn
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